Bursalı Tahir, *Osmanlı Müellifleri*'nde 50 kadar eser bildirir; ama nerede bulduklarını gös-

termez. *Keşfü'z-Zünun*'da da birkaç eser gösterilmiştir. Bunlar dışında tanınmış mevlidler:

Yahya b. Bahşî (ö.H. 840=M. 1346), *Mevlid*⁶⁴.

Arif, *Mürşidü'l-İbâd*⁶⁵ (*Mürşidü'l-Ubbad*) (mevlid, mi'raç, vefat), yazıldığı tarih H. 842=M. 1438.

Ahmed, *Mevlid*⁶⁶, yazıldığı tarih: H. 878=M. 1473.

Hacı Mustafaoğlu, *Mecmau'l-Envar*⁶⁷, (mevlid, 1722 beyit), yazıldığı tarih: H. 896=M. 1490, Bursa.

Hamdullah Hamdi (ö.H. 914=M. 1508), *Ahmediyye*⁶⁸, Mevlid, yazıldığı tarih: H. 900=M. 1494.

Keşfî, Saruhanlı (ö.H. 945=M. 1538), *Mevlid*⁶⁹, yazıldığı tarih: H. 900=M. 1494.

Visâlî, *Mevlid*⁷⁰, Kanunî Sultan Süleyman adına.

Selâmî Mustafa, İznikli (ö.H. 993=M. 1585), *Mevlid*⁷¹.

Şemseddin Sivasî (ö.H. 1006=M. 1597), *Mevlid*⁷².

Seyyid Mehmed Dede b. Seyyid Mustafa, *Nüsha-i Kübrâ fi Velâdeti Hayri'l-Verâ*⁷³ (mevlid, mensur, çeviri), yazıldığı tarih: H. 1098=M. 1686.

Nahîfî Süleyman. (ö.H. 1151=M. 1738), *Mevlid*⁷⁴.

⁶⁴ Yahya, *Mevlid*, basılmıştır.

⁶⁵ Arif, *Mürşidü'l-İbâd*, Süleymaniye Ktp, Fatih, İbrahim Ef., No. 355, başı eksik.

⁶⁶ Ahmed, *Mevlid*, İst. Üniver. Ktp., Ty, No. 2314; Süleymaniye Ktp., Şehit Ali Paşa No. 1956; Üsküdar Selim Ağa Ktp., No. 1642.

⁶⁷ Mustafaoğlu, *Mecmau'l-Envar*, Süleymaniye Ktp., Esat Ef., No.

No. 404. Eser Lamiî Mahmud b. Osman (ö.H. 938=M. 1531) tarafından Türkçeye çevrilmiştir: İstanbul Mat. Âmire 1294. Ahîzade Abdülhalim b. Mehmed (ö.H. 1013=M. 1604) tarafından çevrilmiştir: Nuruosmaniye Ktp., No. 3386; Süleymaniye Ktp., Esat Ef. No. 286, Halet Ef., No. 185; Fatih, No. 4275.

Cemalü'd-din Atâullah ibnü Fazlî'llah Şirazî (ö.H. 917=M. 1511), *Ravzatü'l-Ahbab fî Siyeri'n-Nebiyyi ve'l-Âli ve'l-Eshab*¹⁰⁶ (Farsça). Yazar, Ali Şir Nevalî'nin verdiği salık üzerine eserini yazmıştır.

Süyutî Celâlü'd-din Abdü'r-Rahman İbnü Ebi Bekir (ö.H. 911=M. 1505) *El Hasâisu'n-Nebeviyye*¹⁰⁷.

Kastalânî Şihabü'd-din Ebi'l-Abbas Ahmed b. Muhammed (ö.H. 923=M. 1517), *El Mevâhibü'l-Ledünniyye fî Sîreti'n-Nebeviyye*¹⁰⁸.

Molla Miskin Muin Muhammed Ferâhî (ö.H. 954=M. 1547), *Maâricü'n-Nübüvve fî Medârici'l-Fütüvve*¹⁰⁹ (Farsça siyer).

İbrahim Halebî (ö.H. 1190=M. 1776), *Kaside-i Halebî*¹¹⁰ (siyer'e değgin).

Türkçe kaleme alınmış başlıca siyer ve şemâil kitapları:

Niyazi, *Kitab-ı Vesîle (Siyer-i Nebvî)*¹¹¹ (manzum), yazıldığı tarih: H. 872=M. 1467.

Görgülü, *Siyer*¹¹² (manzum, Peygamber'in doğumundan başlayarak gazalarını, kimi kıssalarını genişçe anlatmaktadır, Mekke'nin alınmasına dek).

Veysî (ö.H. 1037=M. 1627), *Dürretü't-Tâç fî Sîreti Sahibi'l-Mi'rac*¹¹³ (Bedir gazvesine dek).

Atayî Nev'i-zade (ö.H. 1044=M. 1634), *Siyer-i Veysî Zeyli*¹¹⁴ (8 yapraklık küçük bir parça).

¹⁰⁶ *Ravzatü'l-Ahbab*, Süleymaniye Ktp., Esat Ef., No. 2113. Eser H. 1106=M. 1694'de Benli zade Mahmud Manisalı tarafından Türkçeye çevrilmiştir: Süleymaniye Ktp., Esat Ef., No. 2112.

¹⁰⁷ *El Hasâisü'n-Nebeviyye*, Nuruosmaniye, Ktp., No. 798. İbrahim Hanif (ö.H. 1217=M. 1802) tarafından Türkçeye çevrilmiştir: Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud Ef., No 4303; eserin Abdülmecid-i Sivasî tarafından yapılan Arapça özeti de Muslihuddin Gurnatî tarafından H. 1023=M. 1614'de Türkçeye çevrilmiştir: Nuruosmaniye Ktp., No. 799.

¹⁰⁸ *El Mevâhibü'l-Ledünniyye*, Şair Baki (ö.H. 1008=M. 1599) tarafından *Maâlimü'l-Yakin* adıyla Türkçeye çevrilmiştir: İstanbul Mat. Âmiri 1322, I. c., 1326, 2. c. Ahmet İbrahimoğlu tarafından da eserin bir bölümü *Mevâhibe-i Seniyye min Sîreti Nebiyye* adıyla çevrilmiştir: Bayezit Ktp., No. 5313; Süleymaniye Ktp., Laleli, No. 2107.

¹⁰⁹ *Maâricü'n-Nübüvve*, Mustafa Celâl-zade Koca Nişancı (ö.H. 975=M. 1567) tarafından *Delâil-i Nübüvvet-i Muhammdî ve Şemâil-i Fütüvvet-i Ahmedî* adıyla Türkçeye çevrilmiştir: Süleymaniye Ktp., Fatih, No. 4289; Millet Ktp., Emirî, No. 1131. Mehmed Altıparmak (ö.H. 1033=M. 1623) tarafından da çevrilmiştir, İstanbul, 1257.

¹¹⁰ *Kaside-i Halebî*, Mütercim Asım (ö.H. 1235=M. 1819) tarafından Türkçeye çevrilmiştir: Süleymaniye Ktp., Esat Ef., No. 2299; Atıf Ef. Ktp., No. 1742.

¹¹¹ *Kitab-ı Vesîle*, Konya, İzzet Koyunoğlu Ktp.

¹¹² *Siyer*, Konya, İzzet Koyunoğlu Ktp.,

¹¹³ *Dürretü't-Tâç*, İstanbul, Vezirhan Mat., 1286.

¹¹⁴ *Atayî Zeyli*, Millet Ktp., Emirî, No. 352/1.

Nabi (ö.H. 1124=M. 1712), *Zeyl-i Siyer-i Veysî*¹¹⁵ ve *Zeyl-i Zeyl-i Siyer-i Veysî*¹¹⁶ (20 yıl sonra eserine bu ad altında devam etmiştir).

Hüseyin Murtazâ Nazmî-zade, Bağdatlı (ö.H. 1134=M. 1721), *Zeyl-i Siyer-i Nebî*¹¹⁷.

Abdülaziz Karaçelebi-zade (ö.H. 1068=M. 1657), *Fevâyihu'n-Nebeviyye fi Sîreti Mustafaviyye*¹¹⁸.

Abdülbaki Arif (ö.H. 1125=M. 1713), *Kitabü't-Teşrifat fi'l-Hasâisi ve'l-Mu'cizat*¹¹⁹ (*Siyer-i Nebî*)

Süleyman Nahîfî (ö.H. 1151=M. 1738), *Hicret-nâme*¹²⁰ (manzum); *Ravzatu's-Safa*¹²¹ (manzum).

Hakim Seyyid Mehmed (ö.H. 1184=M. 1779), *Acâibü'l-Ahbari Seyyidi'l-Ahyar*¹²². (*Siyer*).

Mazlûmî, *Şemâil-i Şerif*¹²³ (manzum), yazıldığı tarih: H. 1158=M. 1745.

Âşıkî, *Siyer*¹²⁴ (manzum).

Yazarı bilinmeyen *Siyer-i Nebî*¹²⁵.

4016; Millet Ktp., Emirî, manzum, No. 886, 887; Süleymaniye Ktp., Pertev Paşa, No. 299.

¹⁴⁵ Şemseddin Sivasî'nin, Millet Ktp., Emirî, manzum, No. 886, 887; Süleymaniye Ktp., Pertev Paşa, No. 299.

¹⁴⁶ Yahya'nın, Süleymaniye Ktp., Çelebi Abdullah, No. 308 (arada eksikler var).

Abdülhay, Saçlı İbrahim Efendioğlu (ö.H. 1117=M. 1705), *Kaside-i Bür'e Çevirisi* (manzum)¹⁴⁷.

Yazarı bilinmeyen *Kaside-i Bür'e Çevirisi*¹⁴⁸ (manzum), yazıldığı tarih: H. 1125=M. 1713.

Nahîfî Süleyman (ö.H. 1151=M. 1738 *Kaside-i Bür'e Tahmisi*¹⁴⁹.

Mehmed Mekki Şeyhulislam, (ö.H. 1212=M. 1797), *Kaside-i Bür'e Tahmisi*¹⁵⁰ ve *Kaside-i Bür'e Şerhi*¹⁵¹ (*Tevessül*, mensur).

Abdurrahim İvranyalı (ö.H. 1282=M. 1865), *Kaside-i Bür'e Çevirisi*¹⁵² (manzum, Türkçe ve Farsça).

Şeyh Esasî, *Kaside-i Bür'e Çevirisi*¹⁵³ (manzum).

Resâ Mustafa Maksud (ö.H. 1259=M. 1843), *Kaside-i Bür'e Tahmisi*¹⁵⁴.

Abidin Paşa Prevezeli (ö.H. 1324=M. 1906), *Kaside-i Bür'e Çevirisi ve Şerhi*¹⁵⁵.

Yazarı bilinmeyen *Kaside-i Bür'e Çevirisi*¹⁵⁶ (Arapça mensur şerhin kenarında Türkçe manzum çeviri).

Başka Kasideler:

Kaside-i Bürde ve Bür'e'den başka, Peygamber'le ilgili daha birçok kasideler kaleme alınmıştır. Bunlardan en tanınmış birkaçı:

Ebu'l-Fazl İbni'n-Nahvî Yusuf (ö.H. 513=M. 1119), *Kaside-i Münferice* (bu kasidenin ilk mısraı Peygamber'in ağzından çıkmış. Bu kasidenin erdemi okuyucunun sıkıntıdan kurtulup feraha kavuşmasıdır. Kaside, İsmail Ankaravî (ö.H. 1041=M. 1631) tarafından H. 1040=M. 1630'da şerh edilmiştir¹⁵⁷. İsmail Ankaravî, bu eserinde, daha önce *Tâiyye ve Hamriyye* kasidelerini de şerh ettiğini yazar.

¹⁴⁷ Abdulhay'ın, Nuruosmaniye Ktp., No. 3733.

¹⁴⁸ Yazarı bilinmeyen çeviri, İstanbul, Hulusi Ef., Mat. 1322, taşbasması.

¹⁴⁹ Nahîfî'nin Tahmisi, Ankara, TDK Ktp., No.

Muhammed'in, kızı Fâtîme ile damadı ve amcasının oğlu Ali'den olan torunu Hüseyin'in Kerbelâ'da şehit edilmesi üzerine yazılan mersiye-ler, dinî edebiyatın en bereketli ürünlerindedir. Emevîlerden ilk halife Muaviye'nin oğlu Yezid'in ordusuyla İmam Hüseyin'in askeri Kerbelâ'da karşılaşmış, tek tek yapılan vuruşmalardan sonra İmam Hüseyin, muharrem onuna rastlayan cuma günü (H. 61=M. 680) şehit edilmiştir. Bu acıklı olay bütün İslâm âleminde büyük üzüntü yaratmış, şîfler için muharrem yas ayı sayılmıştır.

Kerbelâ olayıyla mersiye alanı çok geniş bir konu kazanmış, ayrıca “maktel” başlıklı manzumeler de kaleme alınmıştır. Bu kanlı olayı kaside, gazel, mesnevî, terkiib ve terci'-i bend gibi biçimler altında dile getiren manzumeler mersiye, hikâye halinde anlatan manzum ve mensur eserler de maktel adı altında toplanır. Mersiye-lerde duygulanma, içlenme daha çoktur. Makteller ise, aynı amacı gütmekle birlikte, olayı ayrıntılarıyla anlatır.

Konu şîî ve sünnî birçok şairler tarafından ele alınmış, sayısız mersiye ve makteller yazılmıştır. Mersiye yazan şairler arasında Bağdatlı Ruhî (ö. H. 1014=M. 1605), Kâmî-i Âmidî (ö.H. 1180=M. 1766), İzzet Molla (ö.H. 1245=M. 1829), Şeyh Müştak Mustafa (ö.H. 1247=M. 1831), Morali-zade Leylâ Hanım (ö.H. 1264=M. 1847), Lebîb Mehmed (ö.H. 1284=M. 1867), Osman Nevres (ö.H. 1293=M. 1836), Ziya Paşa (ö.H. 1297=M. 1880), Yenışehirli Avni (ö.H. 1301=M. 1883), Kâzım Paşa (ö.H. 1307=M. 1889), Osman Şems (ö.H. 1311=M. 1893), Üsküdarlı Hakkı (ö.H. 1312=M. 1894), Mustafa Asım (ö.H. 1322=M. 1904), Ali Ferruh (ö.H. 1322=M. 1904), Mualim Feyzi (ö.H. 1328=M. 1910) en tanınmış olanlarıdır.

Mersiye-lerden ayrıca kitap halinde basılmış olanlar:

Şeyh-i Mevlevî, *Mersiye* ¹⁷⁷,

¹⁷⁶ Bkz., Fuad Köprülü, “Bizde Mersiye ve Mersiye-ciler”, *Yeni Mecmua*, c. I. 1917, s. 306.

¹⁷⁷ Şeyh-i Mevlevî, *Mersiye*, İstanbul, 1273 taşbasması.

Lebib Mehmed, *Mersiye*¹⁷⁸ (9 tane)
Kâzım Paşa *Riyaz-ı Asfiyâ* ve *Maḳâlîd-i Aşk*¹⁷⁹,
Osman Şems, *Mersiye-i Seyyidü's-Şühedâ*¹⁸⁰,
Mustafa Asım, *Nâle-i Uşşak*¹⁸¹ (Kâzım Paşa'nın *Riyaz-ı Asfiyâ*'sına nazîre).

Ali Ferruh, *Kerbelâ*¹⁸²,

Muallim Feyzi, *Mâtem-nâme*¹⁸³.

Makteller arasında başlıca şu eserler kaydedilebilir:

Meddahî, *Maktel-i Hüseyin*¹⁸⁴, manzum, yazıldığı tarih: H. 763=M. 1361
Kastamonu'da kötürüm Bayezit'e sunulmuştur.

Nakiboğlu, *Dâstân-ı Adn der Hikâyet-i Hasan ve Hüseyin*¹⁸⁵, manzum,

Yahya b. Bahşî (ö.H. 840=M. 1436), *Maktel-i İmam-ı Hüseyin*¹⁸⁶,

Nure'd-din, *Vak'a-i Kerbelâ*¹⁸⁷.

Câmî Hacı Hasan-zade Muhiddin Mehmed, Balıkesirli (ö.H. 911=M. 1505), *Saâdet-nâme*¹⁸⁸ (Kâşifî Hüseyin Vâız'ın *Ravzatü's-Şüheda* çevirisi).

Lâmiî Çelebi (ö.H. 938=M. 1531), *Maktel-i Hüseyin*, manzum¹⁸⁹.

Fuzulî (ö.H. 963=M. 1561), *Hadikatü's-Süadâ*¹⁹⁰ (Kâşifî Hüseyin Vâız'ın *Ravzatü's-Şühedâ* çevirisi).

Safî, *Kerbelâ-name*¹⁹¹, manzum, yazıldığı tarih: H. 1160=M. 1747.

İbn-i Yusuf Mehmed, *Maktel-i Hüseyin*¹⁹² (manzum).

Şâdî, Kastamonulu, *Maktel-i Hüseyin*¹⁹³.

¹⁷⁸ Lebib Mehmed, *Mersiye* (9 tane), İstanbul, 1273-1283.

¹⁷⁹ *Makalid-i Aşk*, İstanbul, 1301.

¹⁸⁰ *Mersiye-i Seyyidü's-Şühedâ*, İstanbul, 1327.

¹⁸¹ *Nâle-i Uşşak*, İstanbul, 1301.

1940/1. Yakub Seyyid Ali-zade (ö.H. 931=M. 1524)nin Arapça şerhi: İstanbul Taphane-i Âmire, 1273.

²⁰⁵ *Şa'bü'l-İman*, İsmail Hakkı Bursalı (ö.H. 1137=M. 1724) tarafından Türkçeye çevrilip bastırılmıştır.

²⁰⁶ *Zahîretü'l-Mülûk*, İbrahim b. Halil b. Ali Bayburtlu tarafından H. 1085=M. 1674'de *Zahîretü'l-Mü'minin* adı altında Türkçeye çevrilmiştir: Süleymaniye Ktp., Lala İsmail, No. 244.

Birgivi Mehmed (ö.H. 981=M. 1573), *Kitabü'l-İman ve Kitabü'l-İstih-san*²⁰⁷ (Arapça ayrı iki kitap: iman ve itikat, Peygamber'in şemâyili, mucizeleri, eshabı, hatunları, dinî ve ahlâkî bilgiler, dualar, *Kur'an*'daki sûreler ve erdemleri, öğütler).

Akaid ve akaitle ilgili konularda Türkçe kaleme alınmış eserlerden birkaçı:

Kutbeddin Mehmed İznikli (ö.H. 821=M. 1418), *Râhatü'l-Kulûb*²⁰⁸ (bilimde farz olan her "âkil ve bâlg" olanın bilmesi gereken sorunlar).

Şeyh Mehmed Yemenî, *Tuhfetü'l-Âşıkîn*²⁰⁹ (fazâil-i Mekke, Medine ve Kudüs), yazıldığı tarih: H. 856=M. 1452.

Şeyh Şeref, *Revnaku'l-İslâm*²¹⁰ (Türkmence, manzum dinî eseri), yazıldığı tarih: H. 869=M. 1464.

Ali Şir Nevaî (ö.H. 907=M. 1501), *Sirâcü'l-Müslimîn*²¹¹ (Çağatayca, manzum akaid), yazıldığı tarih: H. 905=M. 1499.

Yazarı bilinmeyen, *Nazm-ı Akaid*²¹² (Çağatayca).

Hısârî, *Tuhfetü'l-Mü'minîn*²¹³ (manzum, dinî eser, hadislerden, daha çok *Masâbih*'den yararlanılmış; âyetlere, hadislere ve büyüklerin sözlerine dayanılarak dinî öğütler, arada hikâyeler, 3305 beyit), yazıldığı tarih: H. 906=M. 1500.

Gubârî Abdurrahman b. Abdillah (ö.H. 974=M. 1566), *Kâ'be-nâme*²¹⁴ (manzum)

²⁰⁷ *Kitabü'l-İman ve Kitabü'l-İstihsan*, Nuruosmaniye Ktp., No. 1195.

²⁰⁸ *Râhatü'l-Kulûb*, Süleymaniye Ktp., Ayasofya, No. 1171; TDK Ktp, Yazma A/533.

²⁰⁹ *Tuhfetü'l-Âşıkîn*, Süleymaniye Ktp., Ayasofya, No. 1699, 3341.

²¹⁰ *Revnaku'l-İslâm*, Kazan, 1896; Taşkent, 1898.